[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРЕБРЯНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21   сентября  2022 года            с. Серебрянка                           № 79
О внесении изменений в постановление

Администрации Серебрянского сельского

поселения от 30.12.2021 года №167

«Благоустройство территории

Серебрянского сельского поселения на

2022 год и плановый период 2023 и 2024

годов»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Серебрянского сельского поселения, решением 24 (внеочередной) сессии Серебрянского сельского совета 1 созыва от 07.04.2016 № 336 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым» Администрации Серебрянского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1.   Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство территории Серебрянского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», утвержденную постановлением Администрации Серебрянского сельского поселения от 30.12.2021 года №167, изложив ее в новой редакции (прилагается).

          2.   Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

3. Обнародовать данное постановление путем размещения на информационном стенде Администрации Серебрянского сельского поселения, расположенного по адресу: с. Серебрянка, ул. Пушкина, 7 и на официальном сайте Администрации Серебрянского сельского поселения в сети «Интернет» (http://serebryanka-rk.ru).

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Председатель Серебрянского

сельского совета - глава администрации

Серебрянского сельского поселения                                                 В.В. Степанюк

	Приложение                                                                                        к постановлению администрации  Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым                                                                                        от 21 сентября  2022 года  №79

Муниципальная программа

«Благоустройство Серебрянского сельского поселения

  на 2022-2024годы»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Благоустройство Серебрянского сельского поселения  на 2022-2024 годы»
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы
	Администрация Серебрянского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым

	Подпрограммы программы
	отсутствуют

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003г № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления   в  Российской Федерации»

	Основные цели, и задачи программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и санитарного состояния на территории Серебрянского сельского поселения;

-формирование среды, благоприятной для проживания населения;

-повышение уровня благоустройства;

-установление единого порядка содержания территорий;          -привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за благоустройством территорий;

-проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территорий;
- уличное освещение Серебрянского сельского поселения.
-обеспеченность нормативной освещенности в Серебрянском сельском поселении;
-изготовление проектно-сметной документации в рамках реализации Государственной программы Республики Крым "Развитие топливно-энергетического комплекса Республики Крым";
- площадь территории, подлежащей санитарной очистке и уборке;
- работы по благоустройству  территории кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Орловка (в части установки ограждения).

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Благоустройство Серебрянского сельского поселения   на 2022-2024 годы» отражены в Приложении 2.

	Этапы и сроки реализации программы
	программа реализуется в один этап, срок реализации 2022-2024 годы

	Объем и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования программы –  15821,94262 тыс. руб. в т.ч.:

2022 год – 2 769,16262 тыс. руб.

2023 год –  13052,78 тыс. руб.

2024 год – 0,00 тыс. руб.
Источники финансирования Программы на 2022 год:

-местный бюджет- 2 769,16262 тыс. руб.
Источники финансирования Программы на 2023 год:

-бюджет Республики Крым- 12400,141тыс. руб.
-бюджет района - 652,639 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 В результате реализации программы благоустроить территории мест массового пребывания и проживания населения на территории Серебрянского сельского поселения.

Раздел 1. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы
          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенного пункта необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования Серебрянское сельское поселение невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации Серебрянского сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Раздел 2. Основные цели и задачи
     Целями и задачами Программы являются:

-совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и санитарного состояния на территории Зиминского сельского поселения;

-формирование среды, благоприятной для проживания населения;

-повышение уровня благоустройства;

-установление единого порядка содержания территорий;
-привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за благоустройством территорий;

-проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территорий;
- уличное освещение Серебрянского сельского поселения;
-изготовление проектно-сметной документации в рамках реализации Государственной программы Республики Крым "Развитие топливно-энергетического комплекса Республики Крым";
-работы по благоустройству  территории кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Орловка (в части установки ограждения).
Перечень программных мероприятий с разбивкой по годам представлен в приложении № 1 к Программе.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы представлен в приложении № 2 к Программе.
Раздел 3. Ресурсное обеспечение  реализации муниципальной Программы

Общий объем финансирования программы – 15821,94262 тыс. руб. в т.ч.:

2022 год – 2 769,16262 тыс. руб.

2023 год –  13052,78 тыс. руб.

2024 год – 0,00 тыс. руб.

Источники финансирования Программы на 2022 год:

-местный бюджет- 2 769,16262 тыс. руб.

Источники финансирования Программы на 2023 год:

-бюджет Республики Крым- 12400,141тыс. руб.

-бюджет района - 652,639 тыс. руб.
Раздел 4.  Управление  Программой  и  контроль  за  ходом  ее  реализации

Управление Программой осуществляется Председателем Серебрянского сельского совета - главой администрации Серебрянского сельского поселения и является координатором муниципальной программы. Осуществляется непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы по подготовке программных мероприятий, анализу и рациональному использованию средств. Средства  местного бюджета предоставляются исполнителю Программы в установленный заказчиком срок.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:

а) координации действий всех субъектов Программы и заинтересованных исполнителей;

б) уточнения в  течение 2022-2024 годов  затрат по программным мероприятиям;

в) обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков реализации;

г) предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Раздел 5.   Прогноз  ожидаемых социально-экономических     результатов реализации Программы

В результате реализации программы благоустроить территории мест массового пребывания и проживания населения на территории Зиминского сельского поселения.

Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

1) уличное освещение Серебрянского сельского поселения:

- с. Соколы (ул. Гагарина, ул. Солнечная, ул. Первомайская, ул. Юбилейная);

-с. Чехово (ул. Адалет, ул .Восточная, ул. Первомайская, ул. Виноградная,    ул .Водная, ул. Новая, ул. Севастопольская);

2) проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территорий  (подметание вручную, сбор случайных предметов) (с. Серебрянка,                 с. Орловка, с. Соколы, с. Чехово, с. Бахчевка, с. Каштановка) ;
3) работы по благоустройству  территории кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Орловка(в части установки ограждения);
4) вывоз ТБО.
Раздел 6.   Риски реализации муниципальной программы и меры по управлению этими рисками.

На результат реализации программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя программы, так и внешние, наступление которых не зависит от действий исполнителя муниципальной программы.

К внутренним рискам реализации муниципальной программы относятся:

-
низкая исполнительная дисциплина исполнителей муниципальной программы;

-
несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий муниципальной программы;

-
недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации муниципальной программы.

Мерами по управлению внутренними рисками реализации муниципальной программы являются:

-детальное планирование хода реализации муниципальной программы;

-
оперативный мониторинг хода реализации муниципальной программы;

-
своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.

К внешним рискам реализации муниципальной программы относятся:

-
макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности. Эти риски могут отразиться на уровне реализации наиболее затратных мероприятий;

-
операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий муниципальной программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;

-
техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования мероприятий муниципальной программы в пользу других направлений развития Зиминского сельского поселения и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться путем координации деятельности администрации Зиминского сельского поселения.

Раздел 7. Оценка  эффективности Программы

Оценка эффективности муниципальной программы проводится ответственным исполнителем ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, по методике, предусмотренной разделом 9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Серебрянского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Серебрянского сельского поселения от 07 апреля 2016 года №336.

  Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период действия Программы готовит  финансовый орган Администрации Серебрянского сельского поселения с периодичностью, по форме и в сроки, установленные в соответствии с действующим законодательством порядком.

       Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Серебрянского сельского поселения.

Приложение 1
 к муниципальной программе
 «Благоустройство  Серебрянского сельского поселения

 на 2022-2024 годы»

        Перечень программных мероприятий

п/п
	Наименование  мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализации
	Источник
финансирования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	1.1.
	Реализация программы «Благоустройство Серебрянского сельского поселения  на 2022-2024 годов»
	Администрация
сельского поселения
	2022-2024

	2 769,16262
	13052,78
	0,00

	1.1.1
	Уличное освещение
	Администрация
сельского поселения

	2022-2024
	бюджет сельского поселения
	133,96
	0,00
	0,00

	1.1.2
	Расходы на обеспечение функций муниципальных органов в рамках реализации Государственной программы Республики Крым "Развитие топливно-энергетического комплекса Республики Крым"
	Администрация

сельского поселения
	2022-2024
	бюджет сельского поселения
	461,999
	0,00
	0,00

	бюджет Республики Крым
	0,00
	12400,141
	0,0,

	бюджет района
	0,00
	652,639
	0,00

	1.1.3
	Проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территорий (подметание вручную, сбор случайных предметов)
	Администрация
сельского поселения
	2022-2024
	бюджет сельского поселения
	1 177,6
	0,00
	0,00

	1.1.4
	Работы по благоустройству  территории кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Орловка (в части установки ограждения)

	Администрация
сельского поселения
	2022-2024
	бюджет Республики Крым
	995,60362
	0,00
	0,00

Приложение 2

 к муниципальной программе

 «Благоустройство  Серебрянского сельского поселения

 на 2022-2024 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Благоустройство Серебрянского сельского поселения
на 2022-2024 годы»
	№  п/п
	Наименование цели (задачи)
	 Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значение показателей

	2022
	  2023
	   2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	Уличное освещение
	обеспеченность нормативной освещенности в Серебрянском сельском поселении
	тыс. квт

	57,56
	---
	---

	2.
	Расходы на обеспечение функций муниципальных органов в рамках реализации Государственной программы Республики Крым "Развитие топливно-энергетического комплекса Республики Крым"
	изготовлено проектно-сметной документации
	шт
	2
	---
	---

	освещено сел
	шт
	---
	2
	---

	 3.
	Проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территорий (подметание вручную, сбор случайных предметов)
	площадь территории, подлежащей санитарной очистке и уборке
	кв.м
	143587
	---

	---

	4.
	Работы по благоустройству  территории кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Орловка (в части установки ограждения)
	протяженность ограждения
	м
	499,5
	---
	---